
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-68 del 22/01/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  degli  schemi 
dei  contratti  di  affitto  da  sottoscrivere  con  i  proprietari 
delle  postazioni  dei  ripetitori  radio  delle  stazioni  idro-
meteo-pluviometriche  in  telemisura  della  rete  regionale 
RIRER per il periodo: 01/01/2020- 31/12/2022.

Proposta n. PDTD-2020-65 del 22/01/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo  giorno  22 (ventidue)  gennaio    2020 presso  la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  degli  schemi  dei  contratti  di  affitto  da 

sottoscrivere con i proprietari delle postazioni dei ripetitori radio delle stazioni idro-

meteo-pluviometriche  in  telemisura  della  rete  regionale  RIRER  per  il  periodo: 

01/01/2020- 31/12/2022.

VISTO:

-  la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Eco-

nomico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale  di previsione dell’Agenzia  per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-

2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della Pro-

grammazione di cassa 2020."

- la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia 

dell’Emilia-Romagna."

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D. 

D. G n. 109 del 31/10/2019;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  approvato  con 

Delibera del Direttore Generale n. 111  del 13/11/2019;

RICHIAMATO:

- il  dlgs.  18 aprile  2016, n.  50 recante:  "Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 

servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina  vigente  in materia  di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26/10/2016;

PREMESSO:

2



- che con D. G. R n. 1668 del 14/10/2019 la Regione Emilia Romagna ha approvato il programma 

triennale  delle attività relative alla gestione unitaria  della Rete Integrata Regionale idro-meteo-

pluviometrica e agrometeorologica dell’Emilia-Romagna (RIRER) e la concessione da parte del-

la Regione Emilia Romagna di un finanziamento triennale al Servizio Idro-Meteo-Clima di Ar-

pae di Euro 4.550.000,00;

- che, le stazioni idropluviometriche della rete RIRER trasmettono i dati via radio attraverso una 

serie di ripetitori situati in alcune località strategiche per la visibilità radio;

- che  la  rete  RIRER  opera  in  tempo  reale  raccogliendo  i  dati  delle  stazioni  idro-meteo-

pluviometriche regionali per mezzo di ripetitori radio;

- con  la  determinazione  n.  119  del  24/02/2014  sono stati  sottoscritti  i  contratti  d’affitto  delle 

postazioni dei ripetitori  radio delle stazioni idro-meteo-pluviometriche in telemisura della rete 

regionale, per il triennio 2014-2016, rinnovabile per altri 3 anni con scadenza il 31/12/2019;

- che i suddetti contratti sono scaduti il 31/12/2019;

RITENUTO:

- necessario rinnovare, alle medesime condizioni, i contratti con i proprietari delle postazioni in cui 

sono  alloggiati  i  ripetitori  radio  di:  Monte  Penice,  Monte  Cassio,  Monte  Maggiorasca,  Pian 

Cavallaro, Monte Guglielmo e Porto  per gli anni 2020-2022;

RILEVATO: 

- che tali contratti avranno durata di tre anni a partire dal  01/01/2020 e che gli eventuali costi di 

registrazione degli atti e gli aggiornamenti ISTAT, derivanti dai contratti sopra indicati, saranno 

annualmente contabilizzati, se dovuti, come oneri e attribuiti secondo legge;  

- che le postazioni e le relative ditte proprietarie sono le seguenti:

- Monte Penice - Piacenza E.I. TOWERS SpA di Lissone (MI);

- Monte Cassio - Parma New Media Company S.r.l. di Parma;

- Monte Maggiorasca - Genova    E.I. TOWERS SpA di Lissone (MI);

- Pian Cavallaro - Modena  R.T.L.  102,5  HIT  RADIO  s.r.l.  di  Cologno 

Monzese (MI);

- Monte Guglielmo -Bergamo - Navoni  Roberto,  Navoni  Giovanna  e  Bonassi 

Teresa  di Calcio (BG);

- Porto Torriglia - Genova  Gattavara Armida Torriglia (GE)

- che l’importo annuo netto da riconoscere ai proprietari delle postazioni, per il 2020, è il seguente:

3



-   Euro 2.134,60 (+ IVA) per Monte Penice;

-   Euro 2.570,00 (+ IVA) per Monte Cassio;

-  Euro 2.194,96 (+ IVA) per Monte Maggiorasca;

-   Euro 1.115,20 (+ IVA) per Pian Cavallaro;

-   Euro  3.629,36 (+ IVA) per Monte Guglielmo;

-   Euro 280,00 (+ IVA) per Torriglia Porto GE;

oltre all’IVA e ad eventuali costi di registrazione degli atti e aggiornamenti ISTAT e pertanto il 

costo totale stimato  per ciascun esercizio risulta:

- Euro 14.547,82 (con iva) per l’anno 2020;

- Euro 14.547,82 (con iva) per l’anno 2021;

- Euro 14.547,82 (con iva) per l’anno 2022; 

SU PROPOSTA:

della dott.ssa Tiziana Paccagnella responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae, che 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che, il Responsabile del procedimento è il dott. ing. Michele Di Lorenzo;

DATO ATTO:

che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA

- di approvare, per i motivi indicati in premessa, gli schemi dei contratti d’affitto da sottoscrivere 

con  i  proprietari  delle  postazioni  in  cui  sono  alloggiati  i  ripetitori  radio  impiegati  per  la 

trasmissione dei dati delle stazioni idro-meteo-pluviometriche regionali, così risultanti:

- Monte Penice -  Piacenza E.I. TOWERS SpA di Lissone (MI);

- Monte Cassio - Parma New Media Company S.r.l. di Parma;

- Monte Maggiorasca - Genova E.I. TOWERS SpA di Lissone (MI);

- Pian Cavallaro - Modena  R.T.L.  102,5  HIT  RADIO  s.r.l.  di  Cologno 

Monzese (MI);

- Monte Guglielmo - Bergamo  Navoni  Roberto,  Navoni  Giovanna  e  Bonassi 

Teresa  di Calcio (BG);

- Porto Torriglia - Genova Gattavara Armida Torriglia (GE):

4



1. di dare atto che gli importi, assegnati ad ogni singolo proprietario, risultano:

-   Euro 2.134,60 (+ IVA se dovuta) per Monte Penice;

-   Euro 2.570,00 (+ IVA se dovuta) per Monte Cassio;

-  Euro 2.194,96 (+ IVA se dovuta) per Monte Maggiorasca;

-   Euro 1.115,20 (+ IVA se dovuta) per Pian Cavallaro;

-   Euro  3.629,36 (+ IVA se dovuta) per Monte Guglielmo;

-   Euro 280,00 (+ IVA se dovuta) per Torriglia Porto;

2. di dare atto che tale rinnovo dei contratti avrà durata di tre anni a partire dal 01/01/2020 e che  gli 

eventuali costi di registrazione e gli aggiornamenti ISTAT, derivanti dai contratti sopra indicati, 

saranno annualmente contabilizzati come oneri e attribuiti secondo legge;  

3. di dare atto che il costo stimato di Euro 43.643,46, relativo al presente provvedimento, incluso 

IVA ed esclusi gli eventuali aggiornamenti ISTAT, avente natura di “Altri affitti”, è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale ed è a carico:

- dell’esercizio 2020 per la quota di euro  14.547,82; 

- dell’esercizio 2021 per la quota di euro 14.547,82;

- dell’esercizio 2022 per la quota di euro 14.547,82;

con riferimento al progetto GIRMI.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

5





N. Proposta:   PDTD-2020-65   del    22/01/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  degli  schemi  dei 
contratti di affitto da sottoscrivere con i proprietari delle postazioni 
dei  ripetitori  radio  delle  stazioni  idro-meteo-pluviometriche  in 
telemisura della  rete  regionale  RIRER per il  periodo:  01/01/2020- 
31/12/2022.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


